Дело № 5-144/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000362-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

          27 мая 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Кравец ЕВ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт ***, зарегистрированной по адресу: ***, директора МБОУ «Чайкинская школа – детский сад», зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Чайкино, ул. Ленина, д. 3, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ***, *** года рождения ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

УСТАНОВИЛ:

Кравец Е.В. являясь директором МБОУ «Чайкинская школа – детский сад», нарушила обязательные требования нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере гражданской обороны, а именно: план гражданской обороны не согласован с органом местного самоуправления, план основных мероприятий, предусматривающих основные мероприятия по вопросам ГО не согласован с органом местного самоуправления, не проводилась работа по вопросам организации работы по повышению устойчивости функционирования в мирное и военное время, не предоставлены подтверждающие документы о разработке инженерно-технических мероприятий по ГО, реализацию инженерно-технических мероприятий ГО в мирное и военное время, руководителем организации не разработана программа курсового обучения работников организации в области ГО, руководитель организации не прошел подготовку, не проведены комплексные учения, обеспечивающие подготовку органов управления и сил к решению задач ГО и ликвидации ЧС в организации продолжительностью до 8 часов с периодичностью 1 раз в 3 года (не предоставлен подтверждающий документ о проведении), не предоставлены подтверждающие документы о проведении в организации командно – штабных учений 1 раз в год продолжительностью до 1 суток, не предоставлены подтверждающие документы о проведении в организации командно – штабных учений с участием аварийно – спасательных служб и аварийно – спасательных формирований 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов, не предоставлены подтверждающие документы, определяющие номенклатуру создаваемых запасов и объёмы создаваемых запасов, не накоплены организацией в целях гражданской обороны запасы материально – технических средств, продовольственных средств, медицинских средств и иных средств, в организации не назначен работник уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, при эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны в режиме повседневной деятельности организацией не выполнялись требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их на режим защитных сооружений, не обеспечивается организацией содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по предназначению входов в защитные сооружения гражданской обороны, тем самым нарушила ст. 9 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.

Кравец Е.В. в суде вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ признала полностью.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Кравец Е.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 14/2021/5-ГО от 26.04.2021 (л.д.3-5). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Кравец Е.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-должностной инструкцией директора МБОУ «Чайкинская школа – детский сад» (л.д.6-10);

-объяснением Кравец Е.В. от 23.04.2021, из которого следует, что нарушила обязательные требования нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере гражданской обороны (л.д.12);

-приказом № 95-лс о приеме Кравец Е.В. на должность директора МБОУ «Чайкинская школа – детский сад» от 31.08.2020 (л.д.13);

-актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 8 от 23.04.2021, в ходе которой установлено, что план гражданской обороны не согласован с органом местного самоуправления, план основных мероприятий, предусматривающих основные мероприятия по вопросам ГО не согласован с органом местного самоуправления, не проводилась работа по вопросам организации работы по повышению устойчивости функционирования в мирное и военное время, не предоставлены подтверждающие документы о разработке инженерно-технических мероприятий по ГО, реализацию инженерно-технических мероприятий ГО в мирное и военное время, руководителем организации не разработана программа курсового обучения работников организации в области ГО, руководитель организации не прошел подготовку, не проведены комплексные учения, обеспечивающие подготовку органов управления и сил к решению задач ГО и ликвидации ЧС в организации продолжительностью до 8 часов с периодичностью 1 раз в 3 года (не предоставлен подтверждающий документ о проведении), не предоставлены подтверждающие документы о проведении в организации командно – штабных учений 1 раз в год продолжительностью до 1 суток, не предоставлены подтверждающие документы о проведении в организации командно – штабных учений с участием аварийно – спасательных служб и аварийно – спасательных формирований 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов, не предоставлены подтверждающие документы, определяющие номенклатуру создаваемых запасов и объёмы создаваемых запасов, не накоплены организацией в целях гражданской обороны запасы материально – технических средств, продовольственных средств, медицинских средств и иных средств, в организации не назначен работник уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, при эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны в режиме повседневной деятельности организацией не выполнялись требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их на режим защитных сооружений, не обеспечивается организацией содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по предназначению входов в защитные сооружения гражданской обороны (л.д.14-15).
Пояснениями Кравец Е.В. данными ей в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.
Согласно ст. ст. 1, 2, 6 данного Федерального закона гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Основными задачами в области гражданской обороны является предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты, обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что должностным лицом Кравец Е.В. были нарушены требования ст. 9 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ, поскольку она нарушила обязательные требования нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере гражданской обороны.

Таким образом, действия Кравец Е.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность Кравец Е.В., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Кравец Е.В., на основании п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Кравец Е.В., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины, совершение административного правонарушения против порядка управления впервые.

Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Кравец Е.В., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Кравец ЕВ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, наименование платежа: по делу № 5-144-35/2021.
Разъяснить Кравец Е.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Кравец Е.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

  Мировой судья

А.С. Решетнев